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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ИГ – индекс гигиены

ОПТГ – ортопантомограмма

ЧЛО – челюстно-лицевая область

КТ – компьютерная томография

GCF – gingival crevicular fluid, кревикулярная жидкость или жидкость

десневой борозды

PIFF – peri-implantation furrow fluid, жидкость периимплантационной

борозды

ИФА – иммуноферментный анализ

IL – interleukin, интерлейкин, цитокин (секретируемый белок и сигнальная

молекула)

МСР-1 – monocyte chemoattractant protein 1, моноцитарный хемоаттрак-

тантный протеин-1

VEGF – Vascular endothelial growth factor, фактор роста эндотелия сосудов

TNFα – tumor necrosis factor α, фактор некроза опухоли α

IL1β – interleukin1β, интерлейкин

IL8 – interleukin 8, интерлейкин 8

IL6 – interleukin 6, интерлейкин 6

ПГПР – профессиональная гигиена полости рта

МК – одиночная металлокерамическая коронка

БК – одиночная безметалловая коронка
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Несъемные зубные конструкции занимают высокий удельный вес,

составляющий 70,8% среди других замещающих протезов, при оказании

стоматологической ортопедической помощи пациентам с адентией [Carrouel F.et al.,

2016; Лапина Н.В. и соавт., 2018; Гветадзе Р.С. и соавт., 2020]. Однако, по

результатам клинических наблюдений установлено, что замене в среднем через

первые 5 лет подлежит 15% ортопедических конструкций, а в течение 10 лет – 30%

протезов [Леонтьев В.К. и соавт., 2011; Борисова Э.Г. и соавт., 2019]. Сроки

эксплуатации несъемных протезов после их установки составляют от 5 до 10 лет,

что в среднем равно 6,23 ± 2,78 лет [Pjetursson B.E. et al., 2021]. Неудовлет-

ворительные результаты ортопедического лечения обусловлены техническими и

биологическим осложнениями. Технические осложнения представляют собой

незначительные и крупные сколы, разрушение керамики и перелом зуба, потерю

ретенции, перелом каркаса и др. [Pjetursson BE et al., 2015, 2016]. Биологические

осложнения включали кариес, его осложнения, пародонтит [Spitznagel F.A. et al.,

2021]. Одонто-пародонтальный аппарат, контактирующий со свободным краем

десны, подвергается постоянным воздействиям микробной флоры, что приводит

к накоплению микробного налета не только на поверхности протеза, но и на зубах,

контактирующих с протезом [Мандра Ю.В. и соавт., 2011; Викторов С.В. и соавт.,

2023; Suresan V. et al., 2016]. Несъемные протезы могут приводить к

воспалительным заболеваниям пародонта. В большинстве случаев развитие

гингивита приходилось на первые шесть месяцев после протезирования, а

развитие локального пародонтита во второй половине 1 года после

протезирования. Данные осложнения встречаются у 17 до 75% населения с

установленными ортопедическими конструкциями. В настоящее время удаление

зубного налета рассматривается как необходимая процедура для профилактики и

лечения заболеваний пародонта [Giancarlo A. et al., 2023]. За последние годы
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контролируемая индивидуальная и профессиональная гигиены полости рта

(ПГПР), стали неотъемлемой частью эксплуатации несъемных протезов,

увеличивая срок их службы и предотвращая воспалительные заболевания

пародонта [Yaacob M. et al., 2014]. Основой долгосрочной стабильности зубных

несъемных ортопедических конструкций при протезировании с опорой на

имплантаты также является использование методов ПГПР. Она имеет значение и

для профилактики биологических осложнений при установке несъемных

конструкций на имплантаты [Papaspyridakos P. et al., 2018]. Недостаточный

контроль за наличием зубного налета и воспаления сопровождает нарушение

остеоинтеграции имплантатов и приводит к таким осложнениям, как

периимплантит [Serino G., Ström C., 2018], рецессия мягких тканей или галеноз

[Kang J.H. et al., 2015]. Установлено, что после проведения ПГПР происходит:

исчезновении объективных признаков воспаления тканей пародонта, достоверное

снижение значений пародонтальных и гигиенических индексов и уровня

провоспалительных цитокинов [Захарова Н.Б. и соавт., 2015], восстановление

микробного эубиоза и цитокинового состава в поддесневых сообществах и

здоровья полости рта [Avetisyan, A. et al., 2021]. ПГПР в настоящее время

становится одним из ведущих методов комплексного лечения и профилактики

заболеваний зубов и тканей пародонта [Olley R.C. et al., 2018; Srimaneepong,

V. et al., 2022], и за последние десятилетия превратилась в систему специально

разработанных мероприятий в стоматологической практике [Abduo, J., Lyons, K.M.,

2017]. Процедуры ПГПР на первые позиции выводят концепцию биологически

обусловленной ортопедической практики, в которой важное значение приобрело

исследование динамики клинических показателей и цитокинового профиля GCF

пациентов.

Настоящее диссертационное исследование посвящено расширению представ-

лений о характере влияния процедуры ПГПР при установке несъемных протезов на

опорные зубы и имплантаты на активность иммуно-воспалительных процессов в тка-

нях пародонта.
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Степень разработанности темы исследования

Уход за полостью рта при проведении несъемного протезирования играет

важную роль в предотвращении развития биологических осложнений. В связи с

этим большое значение имеет в ортопедической практике профилактика осложне-

ний при установке протезов и здоровье полости рта [Curtis DA. et al., 2019; Але-

шина Я.Ю., Воложанин С.Д., 2018]. Одним из доказанных эффективных способов

повышения безопасности и эффективности ортопедического лечения за последние

годы становятся процедуры ПГПР [Мхоян Г.Р., 2021; Александров М.Е. и соавт.,

2020]. Однако, существующие разные подходы к применению данных процедур в

стоматологической практике, требуют дополнительных исследований и выявления

лучшего междисциплинарного подхода к профилактике осложнений после уста-

новки несъемных протезов.

Совершенно очевидно, что необходим мультидисциплинарный, комплекс-

ный подход, выявляющий воспалительно-деструктивное звено заболевания паро-

донтальных тканей, его распространенность, степень тяжести, состояние гигиены

полости рта. Это позволит определить дальнейшую тактику лечения и профилак-

тику патологических изменений тканей пародонта и перейти к применению кон-

цепции биологически обусловленной ортопедической практики, основанной на

принципах прогностически-профилактической персонализированной медицины

(PPPM) и в стоматологии «5Ps» [Lupi SM et al., 2017; Тачалов В.В. и соавт., 2021].

При реализации целей и задач «5Ps» количественные методы определения меди-

аторов иммунорегуляторных процессов GCF и PIFF позволят показать эффектив-

ность проведения процедуры ПГПР при установке несъемных ортопедических

конструкций и подтвердят свое клинико-диагностическое значение в качестве по-

казателей прогноза эффективности проводимого лечения в стоматологической

практике.
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Цель исследования: повысить эффективность и безопасность ортопедиче-

ского лечения пациентов при установке несъемных конструкций с помощью про-

фессиональной гигиены полости рта и биомаркеров риска активации воспалитель-

ных заболеваний пародонта.

Задачи исследования

1. Установить влияние проведения профессиональной гигиены полости рта

на изменение индексов гигиены полости рта и на уровень медиаторов в GCF у лиц

без и с воспалительными заболеваниями пародонта до и после установки

ортопедических конструкций на опорные зубы.

2. Провести оценку уровня биомаркеров-медиаторов иммуновоспа-

лительных процессов (IL-1β, IL-6, TNFa, IL-8, MCP1, VEGF) в GCF и PIFF при

установке несъемных ортопедических конструкций на опорные зубы и

имплантаты.

3. Выявить характер изменения уровня медиаторов PIFF после установки

несъемных протезов на имплантаты и проведения профессиональной гигиены

полости рта и провести оценку эффективности профессиональной зубной пасты и

щетки при удалении мягкого зубного налета с ортопедических конструкций.

4. Разработать алгоритм проведения профессиональной гигиены полости

рта при протезировании несъемными протезами на опорные зубы и имплантаты

на основе исследования содержания медиаторов иммуновоспалительных

процессов в GCF и PIFF для стабилизации пародонта и околоимплантатных

тканей.

Личный вклад автора

Автором в полном объеме выполнен анализ литературных данных по теме

исследования; собран и проанализирован клинико-лабораторный статус у 80

пациентов с частичным отсутствием зубов на этапе подготовки и проведения

протезирования, дальнейшего лечения в течение 10–12 месяцев. Автор

самостоятельно провел экспериментальное исследование по оценке эффек-

тивности различных методик профессиональной гигиены на пародон-
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тологических моделях с использованием искусственного зубного камня и


[…]


ортопедических конструкций на имплантаты наиболее эффективным является

удаление каждые 6 месяцев в течении года мягкого зубного налета с использо-

ванием профессиональной пасты В (оксид алюминия, увлажнитель, связующий

компонент, ароматизатор, метилпарабен, краситель) и зубной щетки со скоро-

стью вращения 200 об/сек. При установке ортопедических конструкций на им-

плантаты VEGF в PIFF поддерживает процессы эпителизации, ангиогенеза и

развитие остеоинтеграции в околоимплантатных тканях. ПГПР в виде удаления

мягкого зубного налета каждые 6 месяцев в течение года обеспечивает профи-

лактику развития хронического местного воспалительного процесса в пародон-

тальных тканях и процессы остеорепарации и остеоинтеграции в околоимплан-

татных тканях. Различия в содержании иммунорегуляторных медиаторов при

протезировании несъемными ортопедическими конструкциями после уста-

новки имплантатов и у лиц с интактным и с воспалительными заболеваниями

пародонта делает необходимым персонализацию алгоритма профилактических

мероприятий после установки протезов. В алгоритм ведения пациентов после

протезировании несъемными ортопедическими конструкциями при воспали-

тельных заболеваниях пародонта рекомендуется включить исследование в GCF

и PIFF уровня провоспалительных цитокинов/хемокинов -IL1β, TNFa, IL6, IL8,

MCP1. Основой персонализированного подхода в определении тактики подго-

товки к протезированию являются результаты исследования цитокинового про-

филя в GCF и PIFF (рис. 29 А и В).
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Рис. 22 (А, В) Алгоритм ведения пациентов при установки несъемных

ортопедических конструкций с учетом результатов исследования

провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF(В) и PIFF(А) до протезирования
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Представленный алгоритм ведения пациентов при установке несъемных про-

тезов позволит на основе принципов «5Ps» применить клинико-лабораторные ме-

тоды определения провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF и PIFF для про-

филактики биологических осложнений после установки несъемных ортопедиче-

ских конструкций, покажет эффективность введения процедуры ПГПР при уста-

новке несъемных ортопедических конструкций и подтвердит свое клинико-диагно-

стическое значение в качестве показателей прогноза эффективности проводимого

лечения в стоматологической практике.

ВЫВОДЫ

1. Без процедуры ПГПР у пациентов с пародонтитом легкой и средней тяже-

сти до и через 10–12 месяцев после установки несъемных протезов вокруг опорных

зубов сохраняются снижение индексов гигиены (до 37% от величин у лиц без вос-

палительных заболеваний пародонта) и высокие концентрации провоспалительных

цитокинов/хемокинов GCF, превышающие их величины у лиц без воспалительных

заболеваний пародонта ( IL1β в 8,9 и 12,5 раза, TNFa в 2,3 и 8,7 раза, IL6 в 1,8 и

6,1 раза, IL8 в 3,3 и 4,5 раза, MCP1 в 1,6 и 8,5 раза соответственно).

2. Процедура ПГПР улучшает состояние тканей пародонта, что подтверждает

нормализацию и стабилизацию пародонтальных и гигиенических индексов. Прове-

дение ПГПР перед протезированием несъемными протезами на опорные зубы и че-

рез 10–12 месяцев после установки протезов у пациентов без и с воспалительными

заболеваниями пародонта снижает содержание медиаторов иммунорегуляторных

процессов в GCF. При подготовке к установке несъемных ортопедических кон-

струкций содержание медиаторов в GCF и PIFF является одной из характеристик

нарушения иммуно-эпителиального взаимодействия и имеет значимые различия по

уровню провоспалительных цитокинов/хемокинов (IL1β, TNFa, IL6, IL8, MCP1) в

GCF и PIFF у пациентов без и с воспалительными заболеваниями пародонта, с уста-

новленными имплантатами.

4. Содержание биомаркеров в PIFF(пг/мл) у пациентов с имплантатами перед

несъемным протезированием до: IL1β- 27,9; TNFa – 5,5; IL6 – 6,5; IL8- 82,2; MCP1 –
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30,9; VEGF – 22,5 определяет целесообразность проведения ПГПР после установки

протезов с целью удаления мягкого зубного налета с помощью профессиональной

зубной пасты и установленной экспериментальным путем скорости вращения зуб-

ной щетки.

5. Содержаниие биомаркеров в GCF (пг/мл) при протезировании несъемными

ортопедическими конструкциями выше IL1β – 13,6; TNFa – 9,8; IL6 – 8,1; IL8 –

213,0; MCP1 – 199,1; VEGF в 7,8 у лиц с интактным и с воспалительными заболе-

ваниями пародонта делает необходимым персонализацию алгоритма профилакти-

ческих мероприятий, включая ПГПР до установки протезов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В алгоритм ведения пациентов после протезирования несъемными ортопе-

дическими конструкциями при воспалительных заболеваниях пародонта рекомен-

дуется включение: исследования провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF

для оценки активности воспалительных процессов в пародонтальных тканях; перед

установкой несъемных ортопедических конструкций на постоянный цемент реко-

мендуется проведение ПГПР.

2. В алгоритм ведения пациентов после протезирования несъемными ортопе-

дическими конструкциями на имплантаты рекомендуется включение: исследования

провоспалительных цитокинов/хемокинов в PIFF для оценки активности воспали-

тельных процессов в пародонтальных тканях; после установки ортопедических

конструкций на постоянную основу рекомендуется каждые 6 месяцев в течении

года удаление мягкого зубного налета с использованием профессиональной пасты

В (оксид алюминия, увлажнитель, связующий компонент, ароматизатор, метилпа-

рабен, краситель) и зубной щетки со скоростью вращения 200 об/сек.
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