ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Мартыновой Марии Игоревны на тему:
«Клинико-лабораторное обоснование выбора метода профессиональной
гигиены полости рта у пациентов при протезировании несъемными
ортопедическими конструкциями», представленную на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.7. – «Стоматология»**

Диссертационная работа Мартыновой Марии Игоревны выполнена на тему выбора метода профессиональной гигиены полости рта у пациентов при протезировании несъемными ортопедическими конструкциями на основании изучения клинико-лабораторных показателей.

В своей работе Мартынова М.И. подробно описала проведение клинико-лабораторной оценки эффективности методов профессиональной гигиены полости перед несъемным протезированием и в процессе функционирования ортопедических конструкций. На основе результатов исследования цитокинового профиля разработала алгоритм персонализированной тактики ведения пациентов при установке несъемных ортопедических конструкций. Продемонстрировала, что у пациентов без и с воспалительными заболеваниями пародонта, с установленными имплантатами имеются значимые различия в содержании провоспалительных цитокинов / хемокинов в кревикулярной и переимплантационной жидкостях.

В рамках научной работы диссертантом было самостоятельно проведено экспериментальное исследование по оценке эффективности различных методик профессиональной гигиены на пародонтологических моделях с использованием искусственных зубного камня и зубной бляшки. Им проведено протезирование несъемными ортопедическими конструкциями 80 пациентам, с осуществлением профессиональной гигиены полости рта и клинико-лабораторной оценкой эффективности проводимого лечения. При участии автора сделаны забор кревикулярной жидкости, количественное определение медиаторов иммунорегуляторных маркеров методом твердофазного иммуноферментного анализа, подготовлена база данных для последующей математической обработки результатов исследования.

Полученные диссертантом алгоритм позволяет на основе принципов прогностически-профилактической персонализированной медицины в стоматологии обосновать целесообразность использования клинико-лабораторных методов определения провоспалительных цитокинов/хемокинов в десневой и периимплантационной жидкостях и персонализированный подход при подготовке пациента к несъемному протезированию.

На основании результатов, полученных в ходе выполнения научной